П Р О Т О К О Л

совещания Рабочей группы по совершенствованию структуры
воздушного пространства Российской Федерации

Москва

2 декабря 2011 г. № ^ / - ^ T - ^ f e f /

Присутствовали: 25 участников

Совершенствование структуры воздушного пространства Московской
воздушной зоны с учётом сокращения запретных зон и зон ограничения

полетов
(Клименко, Щербаков, Шматов, Пустоваров, Сухарь, Цихий, Успенский, Алешин)

1. Принять к сведению информацию о проведённой работе в подгруппах с
представителями Минобороны России, Минпромторга России, Госкорпорации
«Росатом» в соответствии с Планом-графиком работы Рабочей группы по
совершенствованию структуры воздушного пространства Российской Федерации,
утвержденным заместителем Министра транспорта Российской Федерации
В.М. Окуловым 23 ноября 2011 г.

2. Принять к сведению справочную информацию, подготовленную ФГУП
ГосНИИ «Аэронавигация» по параметрам запретных зон, установленных над
атомными электростанциями в Европе.

3. Рассмотрены следующие вопросы:
изменение параметров запретных зон и зон ограничения полетов,

установленных в интересах Госкорпорации «Росатом» с учетом конфигурации
новой структуры воздушного пространства МЗ ЕС ОрВД;

изменение параметров зон ограничения полетов а/д Раменское с учетом
конфигурации новой структуры воздушного пространства МЗ ЕС ОрВД;

изменение параметров зон ограничения полетов аэродромов Воронеж
«Придача», Хотилово, Сормово, Третьякове (Луховицы) с учетом конфигурации
новой структуры воздушного пространства МЗ ЕС ОрВД.

4. По результатам обсуждения предложены следующие решения:

установить единые размеры запретных зон и зон ограничения полетов,
установленных в воздушном пространстве МЗ ЕС ОрВД в интересах Госкорпорации
«Росатом»: в горизонтальных границах - радиус 5 км от центра объекта; в
вертикальных границах - не выше 3000 м (обусловлено необходимостью снижения
воздушных судов на маршрутах ОВД до 4000 м при возникновении особых случаев
в полете, а также исключении входа в запретную зону при обходе грозовой
деятельности);

представителям а/д Раменское и МЦ АУВД доработать предложения по
изменению размеров зон ограничения полетов а/д Раменское, с учетом изменения
схем выполнения полетов а/д Раменское, использования воздушного пространства
зон ограничения полетов, установленных в интересах других ведомств и
информировать рабочую группу на очередном совещании 08.12.2011 согласно
утвержденному плану-графику;

представителям Минобороны России доработать предложения по изменению
размеров своих зон ограничения полетов (аэродромы Воронеж «Придача»,
Хотилово), с учетом изменения схем выполнения полетов и информировать
рабочую группу на очередном совещании 15.12.2011 согласно утвержденному
плану-графику.

представителям Минпромторга России доработать предложения по
изменению размеров своих зон ограничения полетов (аэродромы Третьяково
(Луховицы) и Сормово), с учетом изменения схем выполнения полетов и
информировать рабочую группу на очередном совещании 15.12.2011 согласно
утвержденному плану-графику.

5. Очередное пленарное заседание рабочей группы по совершенствованию
структуры воздушного пространства Российской Федерации провести 15.12.2011 г в
соответствии с утвержденным планом-графиком.

Руководитель Рабочей группы Э.А. Клименко